ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Rua Adrião Monteiro, 2360 - CEP: 95552-000, Centro, Capivari do Sul/RS

Fone: (51) 4042-9415 - E-mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

Página 1 www.legislativo.camaracapivaridosul.rs.gov.br Protocolo: 0033/2024

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.º 02/2024

Denomina de Luiz Carlos Ramos dos Santos o
prédio do Centro de Eventos (pavilhão) onde fica a
quadra poliesportiva, localizado no Parque Municipal
de Eventos Abrahão Nunes em Capivari do Sul.

Art. 1º. Fica denominado de LUIZ CARLOS RAMOS DOS SANTOS o Centro de Eventos
(pavilhão) onde fica a quadra poliesportiva, localizado no Parque Municipal de Eventos Abrahão
Nunes em Capivari do Sul.

Parágrafo único. É parte integrante desta Lei o Anexo I, Biografia de Luiz Carlos Ramos dos
Santos.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO

        Venho apresentar ao Poder Legislativo de Capivari do Sul este Projeto de Lei tendo em
vista que Luiz Carlos Ramos dos Santos foi uma pessoa que colaborou muito na questão do
esporte do município de Capivari do Sul, ajudando com patrocínios para a escolinha de futebol e
para as equipes que disputavam o Campeonato Municipal e também a Liga Serramar. Além
dessas contribuições, foi também um empresário deste município, onde tinha um secador de
arroz e descascador e assim gerava emprego e renda para a nossa comunidade empregando
diversas pessoas.
             Por todo o exposto, conto com o apoio dos vereadores para a aprovação do presente
projeto.

             CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL/RS, 24 DE MAIO DE 2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Rua Adrião Monteiro, 2360 - CEP: 95552-000, Centro, Capivari do Sul/RS

Fone: (51) 4042-9415 - E-mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

Página 2 www.legislativo.camaracapivaridosul.rs.gov.br Protocolo: 0033/2024

ANEXO I

SÍNTESE BIOGRÁFICA DE LUIZ CARLOS RAMOS DOS SANTOS

            Luiz Carlos Ramos dos Santos nasceu no dia 13 de fevereiro de 1962, natural de Viamão
(RS) e filho de Carlos Cardoso dos Santos e Eva Ramos dos Santos. Chegou em Capivari do
Sul aos 15 anos de idade para morar e trabalhar. Luiz Carlos casou-se com Maria Delurdes
Famer dos Santos, onde os dois tiveram dois filhos Mateus Famer dos Santos (treinador de
goleiros do Vasco da Gama do Rio de Janeiro) e Breno Famer dos Santos (vendedor na
empresa JL Agroindustrial). Luiz Carlos era um empresário em Capivari do Sul na área de
secagem de arroz até o dia de seu falecimento que ocorreu de forma trágica em sua empresa no
dia 13.02.2015.
         Atuou em nossa comunidade como esportista, foi sócio fundador do CTG Tropeiros da
Cultura, foi comendador nos bailes de casais e teve participação ativa na escolinha de futebol do
Barriga como colaborador.
         Luiz Carlos foi uma pessoa sempre comprometida em ajudar quem necessitava, sendo um
sujeito respeitado pela maioria da comunidade.

           CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL/RS, 27 DE MAIO DE 2024.

             Biografia disponibilizada pelos familiares.

Manoel Itamar Soares Dias (PDT)